

Workshop om ny tænketank om trafiksikkerhed

Forslagsstiller:

Harry Lahrmann, næstformand@trafiksikkerhed.dk
Tænketanken Trafiksikkerhed og Aalborg Universitet

Baggrund

I foråret 2024 blev Tænketanken Trafiksikkerhed dannet. Baggrunden var, at dræbte og alvorligt tilskadekomne stadig er et af vejtrafikkens mest alvorlige eksternaliteter. Nedgangen i antal dræbte er stagneret, men hvert år bliver over 6.000 personer bragt ind på landets akutmodtagelser med alvorlige skader efter trafikulykker. Samtidig viste en befolkningsundersøgelse i 2016, at 85.000 hvert år kommer så meget til skade i trafikken, at de tager på hospitalernes akutmodtagelser, til egen læge eller til vagtlægen. Næsten halvdelen af disse har haft fravær fra arbejde eller skole og 1/3 har været til genoptræning i forbindelse med ulykken. 72% af dem var bløde trafikanter og 68% af ulykkerne sker i byområder. Samtidig er den politiske opmærksomhed og mediernes bevågenhed for trafiksikkerhed svundet ind. Således faldt antallet af artikler om emnet i de landsdækkende dagblade i perioden 2010 til 2023 med 50 %

Tænketankens vision er, at det er en ret for alle - børn, unge, voksne og ældre - at kunne færdes i trafikken uden at komme til skade, og Tænketanken vil bidrage til, at trafiksikkerhed til stadighed ligger højt på den politiske dagsorden, hvor hver eneste tilskadekomne er én for meget.

Formål

Formålet med denne Workshop er at få deltageres input til Tænketankens fokusområder. Konkret har Tænketanken blandt andet planer om at arbejde for at etablere en samlet viden- og uheldsdatabase i Danmark, der bygger på data fra sundhedsvæsenet, politiet og forsikringsselskaberne, ligesom vi – i det omfang der kan skaffes finansiering – vil udføre relevante analyser og udvikle ny viden samt formidle internationale erfaringer om trafiksikkerhed til danske aktører. Vi har også planer om at få overblik over omfanget og alvorligheden af faldulykker for gående, som i dag ikke registreres som trafikulykker.

Workshoppens indhold

Tænketankens formand og næstformand vil indlede med en præsentation af Tænketanken og dens planer og lægge op til et gruppearbejde, hvor deltagerne diskuterer Tænketankens planer, og om der er helt andre emner som Tænketanken bør prioritere.

Efter gruppearbejdet sluttet af med 20 minutters plenum, hvor grupperne rapporterer deres diskussioner.

Emneplacering

Trafiksikkerhed

Oplægsholder

Steffen Rasmussen, Formand for Tænketanken Trafiksikkerhed
Harry Lahrmann, Næstformand for Tænketanken Trafiksikkerhed
